
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 223/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  BANDO  B2 = IL BENE X BENE DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN 
PAOLO APPROVAZIONE DEL PROGETTO CONTAGI DI BENE DELLA FONDAZIONE 
COMUNITA' SOLIDALE DI SETTIMO TORINESE CON PARTENARIATO DELL'ENTE 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventisette del mese di Ottobre dell’anno duemilaventi, alle ore 09:00 nella sede 
comunale, convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del 
Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020, del Decreto del Sindaco n. 28 del 25/03/2020 e del 
DPCM del 18/10/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in videoconferenza la 
GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8                   Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  27/10/2020 VERBALE N. 223 

 

 

Premesso che la Fondazione Comunità Solidale con sede in Settimo Torinese 

fondata il 14 dicembre 2012, persegue finalità di interesse collettivo e di solidarietà 

sociale, promuovendo la costituzione di raccolte fondi destinate a favorire le attività 

sociali, assistenziali e sanitarie del territorio di Settimo Torinese, operando in stretto 

rapporto con il volontariato sociale del territorio; 

Rilevato che la Fondazione Comunità Solidale ha partecipato al Bando B2 = Il 

Bene x bene della Fondazione Compagnia di San Paolo in qualità di Capofila con il 

partenariato del Comune di Settimo Torinese, della Associazione La Casa dei Popoli, 

dell’Unione Net, della Croce Rossa Italiana – Comitato di Settimo Torinese, del Comitato 

Promotore S-Nodi Gabriele Nigro, della Aps Fa Bene Communities e della Federazione 

Provinciale Coldiretti di Torino, presentando il progetto dal titolo “Contagi di bene”; 

Assunto che che il progetto rivolto alle famiglie in situazione di fragilità persegue i 

seguenti obiettivi: 

1) Individuare e supportare i soggetti socialmente vulnerabili che continuano a vivere in disagio 
economico e che non riescono a risollevarsi dalla crisi post-Covid; 

2) Mantenere e ampliare la piattaforma online utilizzata per il coordinamento dei volontari e per 
le attività di sostegno attraverso il numero unico; 

3) Raccogliere e distribuire beni di prima necessità alle persone in difficoltà;  
4) Promuovere e rafforzare la rete dei piccoli commercianti attraverso lo scambio di servizi; 
5) Continuare e coordinare le azioni avviate durante il periodo emergenziale: distribuzione 

pacchi alimentari, numero unico, presidi in aree a rischio assembramento; 
6) Offrire occasioni di cittadinanza attiva con la presenza di una rete di volontari riconosciuti e 

accreditati; 
7) Ottimizzare il lavoro di rete di istituzioni, terzo settore e volontariato; 
8) Attivare azioni di educazione alimentare contro lo spreco e il rispetto della stagionalità dei 

prodotti;  
9) Promuovere e rafforzare il partenariato del progetto con lo scambio di servizi e buone 

pratiche, 
 

e prevede le seguenti azioni: 

1. Ampliamento e mantenimento della piattaforma web della gestione dei volontari attivata nel 
periodo del lockdown e delle sue funzionalità, anche attraverso un numero telefonico di 
assistenza;  

2. Mantenimento del numero unico come strumento per il cittadino utile a fornire un supporto di 
fronte all’esigenza di servizi del comune; 

3. Raccolta e distribuzione di derrate alimentari dai piccoli commercianti del territorio, nella 
prospettiva di trasformare questo progetto in un’azione duratura, con una sede fisica che 
possa accogliere le attività di stoccaggio delle merci e di distribuzione delle stesse alle 
persone che le richiedono; 

4. Attivazione di raccolte fondi per acquisto di derrate alimentari e altri beni di prima necessità 
attraverso campagne di promozione del progetto sui social, web e manifesti, uso di circuiti di 
donazioni online (satispay, paypal); 

5. Formazione e accompagnamento dei volontari; 



 

6. Organizzazione di n.4 eventi cittadini (uno per stagione), nel rispetto delle misure di 
contenimento e anche con l’utilizzo di strumenti online già sperimentati nel periodo di 
lockdown (vedi #culturavirus); 

7. Realizzazione di una campagna informativa, sulla piattaforma web già attivata nel periodo 
emergenziale, con le numerose possibilità per ridurre lo speco alimentare e favorire la 
piccola filiera, attraverso un decalogo di opportunità e servizi già presenti sul territorio e 
declinati per aree di intervento (come l’adesione al circuito delle doggy-bag , l’offerta 
dell’invenduto ad un prezzo ridotto, etc...)  

8. Attivazione di un presidio Fa Bene nel mercato Campagna Amica di Settimo (raccolta 
prodotti a favore dei pacchi alimentari, animazione, informazione e formazione su cibo sano 
e agricoltura sociale, comunicazione sui temi dell’inclusione). 

9. Organizzazione di n.3 workshop “Fa Bene Lab”, per introdurre i volontari e i partner del 
progetto alle tematiche della circolarità, della reciprocità e della creazione di impatto sociale.  

10. Coordinamento e rafforzamento del partenariato del progetto attraverso una cabina di regia 
stabile, che si confronti con cadenza mensile. 

11. Monitoraggio del progetto con il supporto dei servizi sociali, della Croce Rossa e 
Associazione Casa dei Popoli.  

 

Considerato che con comunicazione ns. prot. n. 49899 del 23 ottobre pv. la 

Fondazione Comunità Solidale ha comunicato l’avvenuto finanziamento del Progetto 

“Contagi di Bene” candidato nel Bando; 

Preso atto dell’avvenuto finanziamento e ritenuto di confermare il ruolo dei 

partenariato dell’ente consistente nel supporto al progetto in tutte le sue fasi, alla 

comunicazione dei dati necessari alla messa in atto delle azioni, al supporto ed alla 

diffusione del progetto attraverso il sito istituzionale e le proprie pagine web ed al 

monitoraggio e verifica dei risultati; 

Rilevato inoltre che il progetto con le proprie azioni, in particolare le nn. 3 e 4 

svolge una serie di attività propedeutiche alla apertura di un Emporio Solidale nel 

territorio comunale, con l’obiettivo di creare un luogo fisico di riferimento che possa 

anche diventare un luogo di comunicazione, di informazione e di relazione tra le persone 

più fragili e non solo;  

Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non necessita di parere di 

regolarità tecnica e/o contabile, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

D E L I B E R I 



 

1) Di prendere atto del finanziamento del progetto “Contagi di Bene”, allegato alla 

presente deliberazione, candidato nel Bando B2 = Il Bene x bene della 

Fondazione Compagnia di San Paolo, con capofila la Fondazione Comunità 

Solidale e con il partenariato del Comune di Settimo Torinese, della Associazione 

La Casa dei Popoli, dell’Unione Net, della Croce Rossa Italiana – Comitato di 

Settimo Torinese, del Comitato Promotore S-Nodi Gabriele Nigro, della Aps Fa 

Bene Communities e della Federazione Provinciale Coldiretti; 

2)  Di prendere atto altresì, che il progetto con le proprie azioni, in particolare le nn. 3 

e 4 svolge una serie di attività propedeutiche alla apertura di un Emporio Solidale 

nel territorio comunale, con l’obiettivo di creare un luogo fisico di riferimento che 

possa anche diventare un luogo di comunicazione, di informazione e di relazione 

tra le persone più fragili e non solo;  

3) Di confermare i ruolo di partenariato del Comune di Settimo Torinese consistente 

nel supporto al progetto in tutte le sue fasi, alla comunicazione dei dati necessari 

alla messa in atto delle azioni, al supporto ed alla diffusione del progetto 

attraverso il sito istituzionale e le proprie pagine web ed al monitoraggio e verifica 

dei risultati; 

4) Di dare mandato al dirigente di attivare quanto necessario per garantire una fattiva 

collaborazione alla realizzazione del progetto; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
D.ssa Ulrica Sugliano Dott.ssa Elena Piastra 

 


